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Программа:
✔ Иностранные граждане, временно пребывающие на территории РФ
✔ Государства,  граждане которых вправе работать на территории РФ по 

патенту
✔ Сложные вопросы миграционного учета. Постановка на учет по месту 

пребывания
✔ Оформление патента. Внимание – дата выдачи  

✔ Документы необходимые иностранному гражданину для заключения 
трудового договора. 

✔ Заключение трудового договора с патентным работником.

✔ Уведомление о возникновении и прекращении трудовых отношений
✔ Особенности расторжения трудового договора с патентными 

работниками



Иностранные граждане временно пребывающие на 
территории РФ

      
Иностранный гражданин – физическое лицо, не являющееся гражданином 

Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства; (абз. 1 п. 1 ст. 2  № 115-ФЗ)

       В соответствии с Законом № 115-ФЗ иностранцев можно поделить на три 
категории:

 1) временно пребывающие в РФ (ст. 5 Закона N 115-ФЗ);

 2) временно проживающие в РФ (ст. 6 Закона N 115-ФЗ);

 3) постоянно проживающие в РФ (ст. 8 Закона N 115-ФЗ).

временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин – 
лицо, прибывшее в Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не 
требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее 
вида на жительство или разрешения на временное проживание; (абз. 8 п. 1 ст. 2 
№ 115-ФЗ)
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Государства, граждане которых вправе работать на 
территории РФ по патенту 

С целью визита «работа» к нам в страну в безвизовом порядке могут въезжать граждане 
государств:

                                                    Из них по патенту могут работать граждане:

Страна
Нормативный правовой акт, устанавливающий безвизовый порядок въезда на 

территорию Российской Федерации

Молдова Соглашение между Правительством РФ и Правительством Республики Молдова от 30 ноября 
2000 г.

Узбекистан Соглашение между Правительством РФ и Правительством Республики Узбекистан от 30 ноября 
2000 г.

Армения Соглашение между Правительством РФ и Правительством Республики Армения от 25 сентября 
2000 г. 

Азербайджан Соглашение между Правительством РФ и Правительством Республики Азербайджан от 3 июля 
1997 г. 

Украина,
Беларусь,
Казахстан,

Кыргызстан,
Таджикистан

Соглашение между Правительством Республики
Беларусь, Правительством Республики Казахстан,
Правительством Кыргызской Республики,
Правительством РФ и Правительством Республики
Таджикистан от 30 ноября 2000 г. «О взаимных 
безвизовых поездках граждан», Соглашение между Правительством РФ и Правительством 
Украины о безвизовых поездках граждан РФ и Украины от 16 января 1997 г.

• Узбекистан
• Таджикистан

• Азербайджан • Украина
• Молдова 4



Иностранные граждане временно пребывающие на 
территории РФ

Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного 
гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем 
получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение 
каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой 
срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом.

При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской 
Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 
девяносто суток. (абз. 2 п. 1 ст. 5 № 115-ФЗ)

Если иностранный гражданин  превысит этот срок  - высока вероятность 
закрытия для него границы.
Федеральный закон от 15.08.1996 N 114-ФЗ
(ред. от 31.07.2020)
"О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию"
Статья 27. Въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу 
без гражданства не разрешается в случае, если:
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Иностранные граждане временно пребывающие на 
территории РФ

12) иностранный гражданин или лицо без гражданства в период своего 
предыдущего пребывания в Российской Федерации превысили срок 
пребывания в девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто 
восемьдесят суток, - в течение трех лет со дня выезда из Российской 
Федерации;

13) иностранный гражданин или лицо без гражданства в период своего 
предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехали из Российской 
Федерации и находились в Российской Федерации непрерывно свыше ста 
восьмидесяти суток, но не более двухсот семидесяти суток со дня 
окончания предусмотренного федеральным законом срока временного 
пребывания в Российской Федерации, - в течение пяти лет со дня выезда из 
Российской Федерации;

14) иностранный гражданин или лицо без гражданства в период своего 
предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехали из Российской 
Федерации и находились в Российской Федерации непрерывно свыше двухсот 
семидесяти суток со дня окончания предусмотренного федеральным 
законом срока временного пребывания в Российской Федерации, - в течение 
десяти лет со дня выезда из Российской Федерации.
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Миграционная карта

Иностранный гражданин при въезде в Российскую Федерацию заполняет 
миграционную карту, которая вместе с документом, удостоверяющим личность 
иностранного гражданина, предъявляется должностному лицу пограничного 
органа федеральной службы безопасности в пункте пропуска через 
Государственную границу Российской Федерации. (п. 3 ст. 30 № 115-ФЗ)

Миграционная карта дает право иностранному гражданину на временное 
пребывание в РФ в течение 90 суток.

Более подробно :
Постановление Правительства РФ от 16.08.2004 N 413
(ред. от 06.05.2006)
"О миграционной карте"
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Миграционная карта

8. Для регистрации по месту пребывания в Российской Федерации:
иностранный гражданин предъявляет в территориальный орган федерального 

органа исполнительной власти, ведающего вопросами внутренних дел, вместе с 
документами, необходимыми для регистрации, миграционную карту с отметкой 
о въезде в Российскую Федерацию;

…на основании представленных документов соответствующий орган 
исполнительной власти проставляет в миграционной карте отметку о 
регистрации иностранного гражданина по месту его пребывания.

11. В случае порчи или утраты миграционной карты иностранный гражданин 
обязан в течение 3 дней заявить об этом в ближайший по месту своего 
нахождения территориальный орган федерального органа исполнительной 
власти, ведающего вопросами миграции.

Указанный орган при предъявлении иностранным гражданином документов, на 
основании которых он въехал в Российскую Федерацию, выдает ему бесплатно 
дубликат миграционной карты в порядке, определяемом федеральным 
органом исполнительной власти, ведающим вопросами внутренних дел.
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Миграционная карта

12. При выезде из Российской Федерации иностранный гражданин обязан 
сдать миграционную карту в пункте пропуска через государственную границу 
Российской Федерации должностному лицу органа пограничного контроля.

Должностное лицо органа пограничного контроля проставляет в сданной 
иностранным гражданином миграционной карте отметку о его выезде из 
Российской Федерации и передает ее должностному лицу органа 
иммиграционного контроля.
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Миграционная карта

Цель визита -  работа.



Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

Порядок регистрации иностранных граждан по месту пребывания содержится 
в:

Федеральном законе от 18.07.2006 N 109-ФЗ
"О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в 

Российской Федерации"

и  Правилах осуществления миграционного учета иностранных граждан и 
лиц без гражданства в РФ (утв. Постановлением Правительства РФ от 15 
января 2007 г. N 9).

Внимание! Утвержден новый регламент по предоставлению услуги  по 
осуществлению миграционного учета

Приказ МВД России от 30.07.2019 N 514
(ред. от 24.03.2020)
"Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по 
осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без 
гражданства в Российской Федерации,…"
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

Миграционному учету подлежат все иностранные граждане независимо 
от статуса!

Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане 
подлежат учету по месту пребывания.(п. 3 ст. 7 Закона №  109-ФЗ)

место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в 
Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не 
являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный 
гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно 
использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой 
иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет 
по месту пребывания в случае, предусмотренном частью 2 статьи 21 настоящего 
Федерального закона;     (пп. 4 п. 1 ст. 2 Закона № 109-ФЗ)

2. Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания 
по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет 
трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации 
деятельность, в случае фактического проживания по адресу указанной 
организации либо в помещении указанной организации, не имеющем 
адресных данных (строении, сооружении), в том числе временном. (ст. 21 п. 2 
закона № 109-ФЗ)
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, 
временно проживающего или временно пребывающего в Российской 
Федерации, подается в территориальный орган Министерства внутренних 
дел Российской Федерации не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в 
место пребывания. (п. 20 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 N 9)

Данное правило действует в отношении всех иностранных граждан, за 
исключением граждан:

Таджикистана -  могут не вставать в течение 15 дней, но в последующие 7 
рабочих дней обязаны.

Граждане Республики Таджикистан, временно пребывающие на территории 
Российской Федерации, освобождаются от обязанности по постановке на учет 
по месту пребывания в компетентных органах Российской Федерации в течение 
15 дней.(п. 1 ст. 1 "Соглашения между Российской Федерацией и Республикой 
Таджикистан о порядке пребывания граждан Республики Таджикистан на 
территории Российской Федерации")
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

Украины – могут не вставать в течение 90 дней,  только если цель визита частная.
Если цель визита «работа» – постановка на учет в течение 7 рабочих дней.
Граждане государства одной Стороны на основе взаимности освобождаются от 

регистрации в компетентных органах по месту их пребывания на территории 
государства другой Стороны, если срок такого пребывания не превышает 90 дней с 
момента въезда на территорию государства этой другой Стороны, при наличии у них 
миграционной карты с отметкой органов пограничного контроля, проставленной при 
въезде на территорию государства пребывания.(ст. 1 "Соглашение между 
Правительством Российской Федерации и Правительством Украины о безвизовых 
поездках граждан Российской Федерации и Украины ")

Форма уведомления  содержится в:

Приказ МВД России от 30.07.2019 N 514 (ред. от 24.03.2020)

"Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению 
миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской 
Федерации…."

Приложение № 3  Уведомление о прибытии иностранного гражданина или 
лица без гражданства в место пребывания.
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

С 13 июня  форма уведомления о прибытии иностранца в место пребывания 
подкорректирована. 

В новой форме:
- дату окончания действия документа, подтверждающего право на пребывание 

(проживание) в РФ, указывать не нужно, если документы, например вид на жительство, 
выданы без ограничения по сроку.

При заполнении графы "Сведения о законных представителях" потребуется внести 
Ф.И.О. и дату рождения. 

С 07.09.2020 г.  уведомлять МВД о прибытии и убытии иностранцев можно будет в 
электронной форме

принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных частями 3 и 3.1 
статьи 20 настоящего Федерального закона:

а) представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место 
пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в 
электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет 
его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием 
входящих в состав сети электросвязи средств связи (в случае, предусмотренном 
частью 10 настоящей статьи), за исключением случаев, предусмотренных частями 3, 
3.1, 3.2 и 4 настоящей статьи;
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

б) передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о 
прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. В случае, если 
уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания подано в 
электронной форме, принимающая сторона после поступления отрывной части 
данного уведомления в электронной форме, подписанной усиленной 
квалифицированной электронной подписью должностного лица органа 
миграционного учета, изготавливает путем распечатки на бумажном носителе 
копию отрывной части указанного уведомления и передает ее прибывшему 
иностранному гражданину. (пп.2 п. 1 ст. 22 

Закона № 109-ФЗ)

 При наличии документально подтвержденных уважительных причин, 
препятствующих принимающей стороне самостоятельно направить уведомление 
о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного 
учета, указанное уведомление должно быть в установленном порядке 
представлено в орган миграционного учета непосредственно указанным 
иностранным гражданином. (п. 3 ст. 22 закона № 109-ФЗ)

Порядок подачи уведомления см п. 29 Постановления Правительства № 9
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

 При наличии у иностранного гражданина в собственности жилого помещения, 
находящегося на территории Российской Федерации, он может в случае фактического 
проживания в данном помещении заявить его в качестве своего места пребывания.

В этом случае для постановки на учет по месту пребывания такой иностранный 
гражданин представляет уведомление о своем прибытии в место пребывания и 
документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение, в орган 
миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через 
многофункциональный центр. (п. 3.1. ст. 22 закона № 109-ФЗ)

В случае, если жилое или иное помещение, предоставленное иностранному 
гражданину для фактического проживания (временного пребывания), 
принадлежит на праве собственности гражданину Российской Федерации, постоянно 
проживающему за пределами Российской Федерации, иностранному гражданину, 
иностранному юридическому лицу или иной иностранной организации, находящимся 
за пределами территории Российской Федерации, иностранный гражданин обязан 
лично уведомить орган миграционного учета о своем прибытии в место пребывания. В 
этом случае для постановки на учет по месту пребывания такой иностранный 
гражданин к уведомлению о своем прибытии в место пребывания дополнительно 
прилагает нотариально удостоверенное согласие принимающей стороны на 
фактическое проживание (нахождение) у нее иностранного гражданина. (п. 3.2. 
ст. 22 закона № 109-ФЗ)
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания. Covid-2019

В 2020 г. порядок деятельности МФЦ может быть изменен. 

Возможно продление срока предоставления госуслуг. Порядок работы 
рекомендуется предварительно уточнить. Также может быть ограничен личный 
прием граждан в МВД России и в подразделениях системы МВД в зависимости от 
санитарно-эпидемиологической ситуации (п. 1 Указа Президента РФ от 11.05.2020 
N 316; п. п. 4, 6, 10 Постановления Правительства РФ от 11.06.2020 N 848; п. 3 
Постановления Губернатора МО от 18.09.2020 N 414-ПГ; Информация МВД 
России).
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания. Covid-2019

Указ Президента РФ от 18.04.2020 N 274
(ред. от 23.09.2020)
"О временных мерах по урегулированию правового положения иностранных 

граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации в связи с угрозой 
дальнейшего распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"

В целях урегулирования правового положения иностранных граждан и лиц без 
гражданства в Российской Федерации, предупреждения дальнейшего 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), руководствуясь статьей 
80 Конституции Российской Федерации, постановляю:

1. Приостановить на период с 15 марта по 15 декабря 2020 г. включительно 
течение:

а) сроков временного пребывания,…
 сроков, на которые иностранные граждане и лица без гражданства поставлены на 

учет по месту пребывания или зарегистрированы по месту жительства, в случае если 
такие сроки истекают в указанный период;

г) сроков действия следующих документов, у которых в указанный период истекает 
срок действия: 

миграционная карта с проставленными в ней отметками с истекающими сроками 
действия,…         (сок продления 276 дней)
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания. Covid-2019

2.2. Разрешить выезд иностранных граждан из Российской Федерации в 
государства их гражданской принадлежности (без осуществления транзитного проезда 
через территории иных иностранных государств) по документам, которые 
удостоверяют их личность и признаются в Российской Федерации в этом качестве, в 
случае если сроки действия таких документов истекли после 14 марта 2020 г.
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Миграционный учет. Продление учета по месту 
пребывания

Приказ МВД России от 18.12.2017 N 933
(ред. от 29.07.2020)
"Об утверждении Порядка принятия решения о продлении либо сокращении 

срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без 
гражданства в Российской Федерации"

16. После принятия решения о продлении срока временного пребывания по 
заявлению или ходатайству, предусмотренных пунктами 2 и 3 статьи 5 
Федерального закона, в миграционной карте иностранного гражданина 
проставляется отметка о продлении срока временного пребывания 
(приложение N 2 к настоящему Порядку).

 

21



Миграционный учет. Продление учета по месту 
пребывания

Образец отметки:

В случае невозможности проставления отметки о продлении срока 
временного пребывания в миграционной карте по причине отсутствия 
свободного места отметка о продлении срока временного пребывания 
проставляется на отдельном листе, прилагаемом к миграционной карте, с 
обязательным указанием на приложении серии и номера миграционной 
карты, фамилии, имени, отчества (при наличии) иностранного гражданина, 
которому выдана данная миграционная карта.
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

Статья 8. Осуществление миграционного учета
3. Основанием для снятия с миграционного учета является:…
4) факт приобретения гражданства Российской Федерации иностранным 

гражданином, находящимся в Российской Федерации;
5) факт убытия иностранного гражданина из места пребывания, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 - 4 настоящей части.

Статья 23. Основания и порядок снятия иностранных граждан с учета по 
месту пребывания

1. Снятие иностранного гражданина с учета по месту пребывания 
осуществляется в случае:…

5) убытия иностранного гражданина из места пребывания, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 - 4 настоящей части.

2. Снятие иностранного гражданина с учета по месту пребывания 
осуществляется органом миграционного учета:…

5) по основанию, предусмотренному пунктом 5 части 1 настоящей статьи, 
- после получения уведомления об убытии иностранного гражданина из 
места пребывания.
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

2.2. Уведомление об убытии иностранного гражданина из места пребывания 
представляется принимающей стороной в соответствующий орган миграционного 
учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через 
многофункциональный центр либо направляется в установленном порядке 
почтовым отправлением.

2.3. Форма уведомления об убытии иностранного гражданина из места 
пребывания, перечень сведений, содержащихся в указанном уведомлении, 
требования к его оформлению, порядок его направления в орган миграционного 
учета, в том числе в электронной форме, а также сроки хранения копии указанного 
уведомления в многофункциональном центре или организации федеральной 
почтовой связи устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в 
сфере внутренних дел, за исключением случаев, предусмотренных частью 5 
статьи 13 настоящего Федерального закона. (ст. 23 закона № 109-ФЗ)

Форма уведомления:
Приказ МВД России от 14.09.2020 N 641 
Начало действия документа - 12.10.2020
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Образец уведомления:
Дополнительно см:
Готовое решение:
Как работодателю заполнить
и направить форму
уведомления об убытии 
иностранного гражданина 
из места пребывания
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

Кто может поставить ИГ на учет по месту пребывания см. п. 7 ст. 2 закона № 
109-ФЗ

Дополнительно с  07.09.2020 г.

 В качестве принимающей стороны могут выступать иностранный гражданин 
или лицо без гражданства, имеющие в собственности жилое помещение на 
территории Российской Федерации и предоставившие в соответствии с 
законодательством Российской Федерации это жилое помещение в пользование 
для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без 
гражданства;
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

"Методические рекомендации по постановке иностранных граждан и лиц 
без гражданства на учет по месту пребывания, в том числе обучающихся в 
образовательных организациях"
(утв. МВД России)
…8 июля 2018 года вступил в силу Федеральный закон от 27 июня 2018 года N 
163-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О миграционном учете 
иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации"
В соответствии с внесенными изменениями в качестве места пребывания 
сохраняются жилое помещение, не являющееся местом жительства, и иное 
помещение <9>, а также введено новое условие о необходимости фактического 
проживания иностранного гражданина в этом помещении (регулярного 
использования для сна и отдыха).
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

В силу внесенных изменений физическое или юридическое лицо является 
принимающей стороной для иностранного гражданина в случае 
представления в соответствии с законодательством Российской 
Федерации данному иностранному гражданину жилого или иного 
помещения для фактического проживания. Постановка на учет по месту 
пребывания иностранного гражданина в данном случае осуществляется по 
адресу предоставленного жилого или иного помещения.

В том числе в качестве принимающей стороны могут выступать 
физические и юридические лица, предоставившие в соответствии с 
законодательством Российской Федерации для фактического 
проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, 
которое в свою очередь предоставлено принимающей стороне во 
владение и (или) пользование на основании гражданско-правового 
договора (аренды, найма, безвозмездного найма и т.д., если условиями 
договора предусмотрена возможность представления данного 
помещения третьим лицам.
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

Вопрос: Организация арендует квартиру у физического лица для проживания в 
ней своих работников - иностранцев.
Кто является принимающей стороной: организация-работодатель или 
физическое лицо - собственник квартиры? По какому адресу надо поставить их 
на миграционный учет?
Ответ: Организация, предоставляющая арендованную квартиру 
иностранным работникам по договору субаренды (поднайма), является для них 
принимающей стороной и должна поставить их на миграционный учет по 
адресу этой квартиры.
Обоснование: Юридическое лицо, заключив договор аренды (найма) жилого 
помещения, обязано использовать его только для проживания граждан (в том 
числе для своих работников) (п. 2 ст. 671 ГК РФ).
При этом для передачи квартиры в субаренду (поднаем) организация должна с 
согласия арендодателя заключить договор субаренды (поднайма) со своими 
иностранными работниками, которые будут проживать в квартире (п. 2 ст. 
615 ГК РФ).
Поэтому по отношению к работникам организация выступает в качестве 
наймодателя, а иностранные работники - в качестве нанимателей.
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

Ответственность за отсутствие миграционного учета
Неисполнение принимающей стороной обязанностей в связи с 

осуществлением миграционного учета, если эти действия не содержат признаков 
уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух 
тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от сорока тысяч до 
пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до 
пятисот тысяч рублей. (Ст. 18.9 п. 4  КоАП РФ)

Постановление Второго арбитражного апелляционного суда от 11.12.2019 
N 02АП-10326/2019 по делу N А29-12408/2019

Как следует из материалов дела и установлено судом первой инстанции, 
27.08.2019 должностным лицом Управления в рамках административного 
расследования выявлено, что 09.01.2019 в город Сыктывкар с целью 
осуществления трудовой деятельности  прибыл гражданин Украины Г. 
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

Местом пребывания иностранного гражданина с 09.01.2019 является жилое 
помещение, расположенное по адресу: …, находящееся во временном 
возмездном владении и пользовании ООО "КЭМОН-ИНЖИНИРИНГ" на 
основании договора аренды от 17.10.2019, заключенного с гражданином 
Российской Федерации Б….

Однако ООО "КЭМОН-ИНЖИНИРИНГ" не представило уведомление о 
прибытии гражданина Украины Г. в место пребывания в это жилое помещение, 
чем нарушило часть 3 статьи 20, статью 22 Федерального закона от 18.07.2006 N 
109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в 
Российской Федерации" (далее - Закон N 109-ФЗ), тем самым не исполнив 
обязанности принимающей стороны в связи с осуществлением 
миграционного учета.

27.08.2019 по факту выявленных в ходе проверки нарушений Управлением в 
отношении Общества составлен протокол N 331 об административном 
правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 18.9 КоАП РФ, должностное 
лицо Управления, рассмотрев указанный протокол и иные материалы дела, 
вынесло постановление, в соответствии с которым Общество было привлечено к 
административной ответственности на основании части 4 статьи 18.9 КоАП РФ и 
ему назначено административное наказание в виде адм. штрафа в размере 400 
000 рублей.
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

Иностранный работник также отвечает за нарушение правил пребывания 
или отсутствие миграционного учета:

1. Нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства 
правил въезда в Российскую Федерацию либо режима пребывания 
(проживания) в Российской Федерации, выразившееся в нарушении 
установленных правил въезда в Российскую Федерацию, в нарушении правил 
миграционного учета, передвижения или порядка выбора места пребывания или 
жительства, транзитного проезда через территорию Российской Федерации, в 
неисполнении обязанностей по уведомлению о подтверждении своего 
проживания в Российской Федерации в случаях, установленных федеральным 
законом, -

влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч 
до пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы 
Российской Федерации или без такового. 

см. далее статью   (ст. 18.8 КоАП РФ)
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
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Судебная практика:

Решение Московского городского суда от 22.04.2019 по делу N 7-3593/2019

07 февраля 2019 года в 20 часов 35 минут по адресу: ***, был выявлена 
гражданка Республики Кыргызстан А., временно пребывающая в городе Москве и 
Российской Федерации, которая нарушила правила миграционного учета, 
установленные ст. ст. 20, 21, 22 Федерального закона РФ от 18.07.2006 N 109-ФЗ "О 
миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ", а 
именно, прибыв в Российскую Федерацию, была поставлен на миграционный учет 
по адресу: ***, однако фактически проживала по адресу: ***, тем самым 
совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 18.8 ч. 3 
Кодекса РФ об административных правонарушениях.

…Место пребывания иностранного гражданина определено в п. 4 ч. 1 ст. 2 
Закона о миграционном учете как жилое помещение, не являющееся местом его 
жительства, а также иное помещение, учреждение или организация, в которых 
иностранный гражданин находится и (или) по адресу которых иностранный 
гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания.
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К стороне, принимающей иностранного гражданина в Российской Федерации, 
относятся находящиеся в Российской Федерации физические и юридические 
лица, у которых иностранный гражданин фактически проживает или 
осуществляет трудовую деятельность (находится) (п. 7 ч. 1 ст. 2 Закона о 
миграционном учете).

В этом случае проживание иностранного гражданина по адресу, не 
совпадающему с местом его постановки на миграционный учет, не может 
рассматриваться как нарушение правил миграционного учета, 
ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 18.8 КоАП РФ.

…То обстоятельство, что в АС ЦБДУИГ ФМС России сведения о 
заключении указанного трудового договора с заявителем отсутствуют, не 
имеет правового значения, поскольку обязанность уведомления 
территориального органа исполнительной власти в сфере миграционного 
законодательства возложена на работодателя, а не на иностранного 
гражданина.

С учетом изложенного, обжалуемое постановление судьи нельзя признать 
законным и обоснованным. Данное постановление подлежит отмене, а 
производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 18.8 КоАП 
РФ в отношении А. на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием 
события административного правонарушения - прекращению.
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
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Судебная практика:
Постановление Верховного Суда РФ от 10.09.2019 N 5-АД19-210
…постановлением судьи Нагатинского районного суда г. Москвы от 24 августа 2016 года 

гражданин Республики Узбекистан Ядгаров К.Б. признан виновным в совершении 
административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 18.8 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут 
административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с 
административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме 
контролируемого самостоятельного выезда из Российской Федерации.

Административное наказание назначено названному лицу в пределах части 3 статьи 18.8 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что 23 августа 2016 
года в 15 часов 00 минут при проверке миграционного законодательства сотрудниками 
ОМВД России по району "Бирюлево-Восточное" г. Москвы по адресу: г. <...> (помещение 
консьержа) был выявлен гражданин Республики Узбекистан Ядгаров К.Б., который был 
поставлен на миграционный учет по адресу: г. <...>, однако фактически проживал по 
адресу: г. <...> (помещение консьержа) без постановки на учет, чем нарушил требования 
статей 20, 21, 22 Федерального закона от 18 июля 2006 года N 109-ФЗ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами, в 
том числе рапортом сотрудника ОМВД, протоколом о доставлении лица совершившего 
административное правонарушение, 
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Миграционный учет. Постановка на учет по месту 
пребывания

протоколом об административном задержании, протоколом об административном 
правонарушении, объяснениями Ядгарова К.Б. (л.д. 5), а также иными материалами дела, 
получившими оценку по правилам, установленным статьей 26.11 Кодекса Российской 
Федерации об административных

правонарушениях…
Таким образом, имеющиеся в деле доказательства подтверждают тот факт, что Ядгаров 

К.Б. нарушил правила миграционного учета и находился на территории Российской 
Федерации незаконно.

Доводы жалобы о том, что материалами дела не доказано проживание Ядгарова К.Б. по 
адресу: г. <...> (помещение консьержа) более семи суток, подлежат отклонению.

Из объяснений названного лица следует, что он прибыл в Российскую Федерацию с 
целью заработка денежных средств. В городе Москве был зарегистрирован по адресу: ул. 
<...>, однако по данному адресу фактически не проживал. На момент проведения проверки 
проживал по адресу: г. <...> (помещение консьержа). По этому адресу не зарегистрирован, 
никаких документов для оформления регистрации не подавал (л.д. 5).

При рассмотрении дела судьей районного суда после разъяснения прав, 
предусмотренных в том числе, статьей 51 Конституции Российской Федерации, Ядгаров К.Б. 
дал аналогичные показания, признав вину в совершении вмененного административного 
правонарушения (л.д. 21, 22). 36



Оформление патента. Внимание – дата выдачи

патент - документ, подтверждающий в соответствии с настоящим 
Федеральным законом право иностранного гражданина, прибывшего в 
Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за 
исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом, на временное 
осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой 
деятельности; (Ст. 2 п. 1 абз. 16 закона № 115-ФЗ)

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин не 
вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта 
Российской Федерации, на территории которого ему выданы разрешение на 
работу или патент, а также по профессии (специальности, должности, виду 
трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу. Работодатель или 
заказчик работ (услуг) не вправе привлекать иностранного гражданина к 
трудовой деятельности вне пределов субъекта Российской Федерации, на 
территории которого данному иностранному гражданину выданы 
разрешение на работу или патент, а также по профессии (специальности, 
должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу 
(за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и 
другими федеральными законами).(Ст. 13 п. 4.2 закона № 115-ФЗ)
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Оформление патента. Внимание – дата выдачи
Внимание!

Форма бланка патента, выдаваемого иностранному гражданину, прибывшему в 
РФ в порядке, не требующем получения визы.

Приказ МВД России от 19.06.2017 N 391

"Об утверждении формы бланка патента, выдаваемого иностранному гражданину 
или лицу без гражданства, прибывшему в Российскую Федерацию в порядке, не 
требующем получения визы".

Особенности трудовой деятельности по патенту  определены ст. 13.3 «Особенности 
трудовой деятельности иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в 
порядке, не требующем получения визы, на основании патента» закона № 115-ФЗ.

Работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся юридическими лицами 
или индивидуальными предпринимателями либо частными нотариусами, адвокатами, 
учредившими адвокатский кабинет, или иными лицами, чья профессиональная 
деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной 
регистрации и (или) лицензированию, имеют право привлекать к трудовой 
деятельности законно находящихся на территории Российской Федерации 
иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем 
получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого 
такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим 
Федеральным законом.(ст. 13.3 п. 1 закона № 115-ФЗ)
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Оформление патента. Внимание – дата выдачи
Патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати 

месяцев.
Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного 

месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может 
составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента.

Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен 
налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В 
этом случае обращение в территориальные органы федерального органа 
исполнительной власти в сфере миграции не требуется.

В ином случае срок действия патента прекращается со дня, следующего за 
последним днем периода, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированного авансового платежа. (Ст. 13.3 п. 5  закона № 115-ФЗ)

Фиксированный авансовый платеж по налогу уплачивается налогоплательщиком 
по месту осуществления им деятельности на основании выданного патента до дня 
начала срока, на который выдается (продлевается), переоформляется патент.(п. 
4 ст. 227.1 НК РФ)

Это означает, что авансовый платеж при первоначальном получении патента 
должен быть уплачен до дня его выдачи, а последующие платежи для продления 
патента должны быть уплачены до дня окончания срока действия патента и 
только при таких обстоятельствах он считается продленным.

Вывод подтверждается судебной практикой
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Оформление патента. Внимание – дата выдачи

Решение Московского городского суда  от 24 ноября 2016 г. по делу N 
7-13510/2016

…Из материалов дела следует, что 03 мая 2016 г. УФМС по г. Москве выдан Р. 
патент за N *** от 26 апреля 2016 г. Данный патент Р. ежемесячно оплачивала: за 
период с 26 апреля 2016 г. по 26 мая 2016 г. при получении патента внесла авансовый 
платеж в размере 4200 руб. 03 мая 2016 г.; за период с 26 мая 2016 г. по 26 июня 2016 г. 
внесла авансовый платеж в размере 4200 руб. 06 июня 2016 г.; за период с 26 июня 2016 
г. по 26 июля 2016 г. внесла авансовый платеж в размере 4200 руб. 04 июля 2016 г., за 
период с 26 июля 2016 г. по 26 августа 2016 г. внесла авансовый платеж в размере 4200 
руб. 05 августа
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Оформление патента. Внимание – дата выдачи

2016 г. то есть за пределами установленного законом срока.

При таких обстоятельствах, действия Р. образуют объективную сторону состава 
административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 КоАП РФ.

Более того, как установлено выше, въехав на территорию Российской Федерации 
05 апреля 2016 г., Р. 26 апреля 2016 г. оформила в УФМС по г. Москве патент за N ***, 
который выдан последней 03 мая 2016 г. Как установлено выше данный патент Р. 
ежемесячно оплачен за пределами установленного законом срока.

Таким образом, с учетом указанных обстоятельств, назначение Р. 
административного наказания в виде административного выдворения за пределы 
Российской Федерации противоречит требованиям ч. 3 ст. 3.1 КоАП РФ, так как 
несоразмерно предусмотренным в указанной статье целям административного 
наказания, связанным с предупреждением совершения новых правонарушений как 
самим правонарушителем, так и другими лицами.

Принимая во внимание выраженную в упомянутых постановлениях 
Конституционного Суда Российской Федерации правовую позицию, постановление 
судьи Таганского районного суда г. Москвы от 25 августа 2016 г. подлежит изменению 
путем исключения указания на назначение Р. административного наказания в виде 
административного выдворения за пределы Российской Федерации. 41



Оформление патента. Внимание – дата выдачи
Данный вывод подтверждается:
Постановление Верховного Суда РФ от 26.10.2018 N 5-АД18-68

Как усматривается из материалов дела и приложенных к жалобе документов 
Рахмонову Х.С. 29 мая 2017 года Отделом внешней трудовой миграции УВД ГУ МВД 
России по г. Москве выдан патент N <...> действующий на территории г. Москвы. 
Согласно представленным квитанциям об уплате налога на доходы физического лица в 
виде фиксированного авансового платежа, оплата денежных средств в размере по 4 200 
рублей производилась Рахмоновым Х.С. 11 июля 2017 года, 14 августа 2017 года, 15 
сентября 2017 года, 16 октября 2017 года, 14 ноября 2017 года, 13 декабря 2017 года и 
по 4 500 рублей 12 января 2018 года, 11 февраля 2018 года.

Согласно пункту 4 статьи 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
фиксированный авансовый платеж по налогу на доходы физических лиц уплачивается 
налогоплательщиком по месту осуществления им деятельности на основании выданного 
патента до дня начала срока, на который выдается (продлевается), переоформляется 
патент.

Таким образом, в рассматриваемом случае авансовые платежи Рахмоновым Х.С. 
подлежали уплате в срок до 29 числа каждого месяца.

В связи с нарушением Рахмоновым Х.С. сроков уплаты авансовых платежей срок 
действия патента прекратился 30 июня 2017 года и на момент составления протокола об 
административном правонарушении в отношении Рахмонова Х.С. последний находился 
на территории Российской Федерации незаконно.
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Оформление патента. Внимание – дата выдачи

В связи с нарушением Рахмоновым Х.С. сроков уплаты авансовых платежей срок 
действия патента прекратился 30 июня 2017 года и на момент составления протокола об 
административном правонарушении в отношении Рахмонова Х.С. последний находился 
на территории Российской Федерации незаконно.

исходя из приведенных выше положений пункта 5 статьи 13.3 Федерального закона N 
115-ФЗ и пункта 4 статьи 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации срок действия 
патента продлевается на период, за который уплачен налог, и исчисляется со дня выдачи 
патента.

Таким образом, день уплаты налога не является началом срока, на который 
продлевается патент.
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Однако,  есть и другая судебная практика:

Решение Московского городского суда от 20.12.2019 по делу N 7-16938/2019

Как усматривается из материалов настоящего дела, в том числе, из копий паспорта 
иностранного гражданина, миграционной карты, отрывной части к бланку уведомления 
о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, патента, квитанций об 
оплате ежемесячных авансовых платежей, сведений АС ЦБДУИГ, полученных из 
Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Москве на запрос Московского 
городского суда, въезд на территорию Российской Федерации гражданин Республики 
**** Д.С.З. с целью трудоустройства осуществил 09 января 2019 года, принимающей 
стороной ООО "****" поставлен на миграционный учет до 08 апреля 2019 года, 18 
февраля 2019 года заявителю на руки выдан патент серии **** на осуществление 
трудовой деятельности в городе федерального значения Москва, сроком действия с 15 
февраля 2019 года, сведения о котором имеются в АС ЦБДУИГ, 01 апреля 2019 года, 04 
апреля 2019 года принимающей стороной ООО "****" поставлен на миграционный учет 
до 29 июня 2019 года, авансовые платежи заявителем оплачены в установленном 
городом Москва размере по 5 000 рублей ежемесячно: 18 февраля 2019 года, 18 марта 
2019 года, 18 апреля 2019 года, 18 мая 2019 года, 18 июня 2019 года, 18 июля 2019 года, 18 
августа 2019 года, в связи с чем срок временного пребывания заявителя на территории 
Российской Федерации продлен до 17 сентября 2019 года. 44
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Исходя из анализа вышеуказанных правовых норм, а также из 
представленных патента и квитанций об оплате авансовых платежей, сведений 
АС ЦБД УИГ, заявитель, получив патент и оплачивая его ежемесячными 
авансовыми платежами, установленными п. 4 ст. 227.1 НК РФ, ежемесячно 
продлевал срок действия выданного ему патента, выразив тем самым 
намерение продолжать находиться на территории Российской Федерации 
на законных основаниях, в соответствии с требованиями миграционного 
законодательства.

…постановление судьи Таганского районного суда Москвы от 07 августа 2019 
года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 
18.8 КоАП РФ, в отношении гражданина Республики **** Д.С.З. отменить, 
производство по делу об административном правонарушении прекратить на 
основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава 
административного правонарушения.
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Внимание!

При оплате очередного авансового платежа по патенту необходимо помнить 
о том, что после оплаты необходимо также и продлевать учет по месту 
пребывания на оплаченный период! 

Оплатив первый авансовый платеж и получив патент, иностранному гражданину не 
нужно будет обращаться в территориальные органы МВД за получением продления 
срока временного пребывания. Документом, подтверждающим законное право 
нахождения на территории РФ в данном случае будет сам патент и квитанция об 
оплате авансового платежа по НДФЛ   (за какой период произведена оплата, столько 
иностранный гражданин и имеет право законно находиться на территории РФ). 

Но учет по месту пребывания на основании оплаченного платежа по патенту 
автоматически не продлевается!

Изначально принимающей стороной было подано уведомление о прибытии на 
основании миграционной карты. В уведомлении ставится штамп о постановке на учет 
до окончания действия миграционной карты. 

Если же иностранный гражданин получает патент, то в этом случае в МВД нужно 
подать заявление о продлении срока учета по месту пребывания. Заявление 
подается принимающей стороной и это указано в пункте 42 Постановления 
Правительства № 9 "О порядке осуществления миграционного учета иностранных 
граждан".
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…42. При изменении сведений об иностранном гражданине, предусмотренных 
пунктами 1 - 9 и 12 части 1 статьи 9 Федерального закона, принимающая сторона или в 
случаях, предусмотренных частями 3, 3.1 и 4 статьи 22 Федерального закона, 
иностранный гражданин в течение 3 рабочих дней сообщает об этом непосредственно 
либо в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
либо через многофункциональный центр (за исключением случаев, предусмотренных 
частями 3 и 4 статьи 22 Федерального закона), представив письменное заявление в 
произвольной форме с приложением к нему заполненного бланка уведомления о 
прибытии и копий необходимых документов.…

…Территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации не 
позднее 1 рабочего дня, следующего за днем принятия (получения) заявления, 
фиксирует изменение сведений об иностранном гражданине в своих учетных 
документах и вносит необходимую информацию в государственную информационную 
систему миграционного учета.

При уплате очередного авансового платежа по патенту принимающая сторона, или 
в некоторых случаях сам иностранный гражданин,  обязан подать заявление в 
произвольной форме о продлении срока учета по месту пребывания на срок 
продления патента.

Если учет по месту пребывания после уплаты очередного авансового платежа не 
будет продлен,  иностранного гражданина привлекут к ответственности.
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Оформление патента. Внимание – дата выдачи
МВД России утвержден обновленный административный регламент выдачи патентов 

для осуществления иностранными гражданами трудовой деятельности в РФ
Приказ МВД России от 05.10.2020 N 695
"Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и 
выдаче патентов для осуществления иностранными гражданами и лицами без гражданства 
трудовой деятельности на территории Российской Федерации"

Вступил в действие – 20.11.2020

Стоимость авансового платежа по патенту изменится с 01.01.2021 г.

Определение стоимости авансового платежа по патенту:

Фиксированный авансовый платеж по налогу 1200 руб.  (п.2 ст. 227.1 НК РФ)  х
Коэффициент-дефлятор по НДФЛ на 2021 год -  1,864 (Приказ Минэкономразвития 

России от 30.10.2020 N 720 "Об установлении коэффициентов-дефляторов на 2021 год ")

     х
Региональный коэффициент на 2021 год - 2,3878 (Закон г. Москвы от 26.11.2014 N 55

(ред. от 11.11.2020) "Об установлении коэффициента, отражающего региональные 
особенности рынка труда на территории города Москвы")

1200х1,864х2,3878=5341 руб.
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Оформление патента. Внимание – дата выдачи

Указ Президента РФ от 18.04.2020 N 274
(ред. от 23.09.2020)
"О временных мерах по урегулированию правового положения иностранных граждан и 

лиц без гражданства в Российской Федерации в связи с угрозой дальнейшего 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"

2.1. Установить, что в период с 16 июня по 15 декабря 2020 г. включительно:

а) иностранные граждане и лица без гражданства, прибывшие в Российскую Федерацию 
в порядке, не требующем получения визы, вправе обратиться с заявлением о выдаче 
(продлении, переоформлении) патента без учета требований к установленному сроку 
подачи документов для его оформления, к заявленной цели визита и выезду из 
Российской Федерации;
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Оформление патента. Внимание – дата выдачи

Внимание! Есть ограничения в видах деятельности, при которых можно 
привлекать иностранных граждан работающих по патенту.

Правительство Российской Федерации вправе ежегодно с учетом региональных 
особенностей рынка труда и необходимости в приоритетном порядке трудоустройства 
граждан Российской Федерации устанавливать допустимую долю иностранных работников, 
используемых в различных отраслях экономики хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность как на территории одного или нескольких субъектов 
Российской Федерации, так и на всей территории Российской Федерации. (П.5 ст. 18.1 № 
115-ФЗ)

С 01.01.2021 г. установлены ограничения в использовании труда иностранных 
работников работающих по патенту в некоторых видах деятельности

Постановление Правительства РФ от 12.11.2020 N 1823

"Об установлении на 2021 год допустимой доли иностранных работников, 
используемых хозяйствующими субъектами, осуществляющими на территории 
Российской Федерации отдельные виды экономической деятельности"

Начало действия документа 24.11.2020 г.

1. Установить на 2021 год допустимую долю иностранных работников, используемых 
хозяйствующими субъектами, осуществляющими на территории Российской Федерации 
следующие виды деятельности,… 50



Оформление патента. Внимание – дата выдачи
а) выращивание овощей (код 01.13.1) - в размере 50 процентов общей численности 

работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

б) лесоводство и лесозаготовки (код 02) - в размере 50 процентов общей численности 
работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

в) обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки и материалов для плетения (код 16) - в размере 50 
процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими 
субъектами;

г) строительство (раздел F) - в размере 80 процентов общей численности работников, 
используемых указанными хозяйствующими субъектами;

д) торговля оптовая древесным сырьем и необработанными лесоматериалами (код 
46.73.1) - в размере 50 процентов общей численности работников, используемых указанными 
хозяйствующими субъектами;

е) торговля оптовая пиломатериалами (код 46.73.2) - в размере 50 процентов общей 
численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

ж) торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво, в специализированных 
магазинах (код 47.25.1) - в размере 15 процентов общей численности работников, 
используемых указанными хозяйствующими субъектами;

з) торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах (код 
47.26) - в размере 15 процентов общей численности работников, используемых указанными 
хозяйствующими субъектами;
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Оформление патента. Внимание – дата выдачи
и) торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах 

(аптеках) (код 47.73) - в размере 0 процентов общей численности работников, используемых 
указанными хозяйствующими субъектами;

к) торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках (код 47.8) - в 
размере 0 процентов общей численности работников, используемых указанными 
хозяйствующими субъектами;

л) торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков (код 47.99) - в размере 0 
процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими 
субъектами;

м) деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3) - в размере 24 
процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими 
субъектами;

н) деятельность автомобильного грузового транспорта (код 49.41) - в размере 24 
процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими 
субъектами;

о) управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе 
(код 68.32) - в размере 70 процентов общей численности работников, используемых 
указанными хозяйствующими субъектами;

п) деятельность по обслуживанию зданий и территорий (код 81) - в размере 70 процентов 
общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами; 52



Оформление патента. Внимание – дата выдачи
р) деятельность в области спорта прочая (код 93.19) - в размере 25 процентов общей 

численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами.

2. Установить, что подпункт "г" пункта 1 настоящего постановления распространяется на 
хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории Российской 
Федерации, за исключением территорий Республики Бурятия, Республики Дагестан, 
Амурской области и г. Москвы.

4. Хозяйствующим субъектам, указанным в пунктах 1 и 3 настоящего постановления, до 1 
января 2021 г. привести численность используемых иностранных работников в соответствие 
с настоящим постановлением, руководствуясь требованиями трудового законодательства 
Российской Федерации.
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Ответственность

Это важно!

   Несоблюдение работодателем или заказчиком работ (услуг) установленных в 
соответствии с федеральным законом в отношении иностранных граждан и лиц без 
гражданства ограничений на осуществление отдельных видов деятельности -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до 
четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от сорока пяти тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей; на юридических лиц - от восьмисот тысяч до одного миллиона рублей 
либо административное приостановление деятельности на срок от четырнадцати до 
девяноста суток. (Ст. 18.17.п. 1 КоАП РФ)
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Заключение трудового договора с иностранным 
работником

13.12.2014 г. вступил в силу Федеральный закон от 01.12.2014 N 409-ФЗ
В ТК РФ введена новая 
глава 50.1 Особенности регулирования труда работников, являющихся 

иностранными гражданами или лицами без гражданства
 (вступила в силу с 13.12.2014 г.)
Между работником, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, и работодателем заключается трудовой договор на неопределенный срок, 
а в случаях, предусмотренных статьей 59 настоящего Кодекса, - срочный трудовой 
договор. (Ст. 327.1 ч. 5 ТК РФ)

Наряду с документами, предусмотренными статьей 65 настоящего Кодекса, при 
заключении трудового договора поступающие на работу иностранный гражданин или лицо 
без гражданства предъявляют работодателю:

договор (полис) добровольного медицинского страхования, действующий на 
территории Российской Федерации, за исключением случаев, если работодатель заключает 
с медицинской организацией договор о предоставлении платных медицинских услуг 
работнику, являющемуся иностранным гражданином или лицом без гражданства, и случаев, 
установленных федеральными законами или международными договорами Российской 
Федерации, - при заключении трудового договора с временно пребывающими в Российской 
Федерации иностранным гражданином или лицом без гражданства. Договор (полис) 
добровольного медицинского страхования либо заключенный работодателем с 
медицинской организацией 
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Заключение трудового договора с иностранным 
работником

договор о предоставлении платных медицинских услуг работнику, являющемуся 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, должен обеспечивать оказание 
такому работнику первичной медико-санитарной помощи и специализированной 
медицинской помощи в неотложной форме;
разрешение на работу или патент, за исключением случаев, установленных федеральными 
законами или международными договорами Российской Федерации, - при заключении 
трудового договора с временно пребывающими в Российской Федерации иностранным 
гражданином или лицом без гражданства; (Ст. 327.3 ч. 1 ТК РФ)
При заключении трудового договора поступающие на работу иностранный гражданин или 
лицо без гражданства не предъявляют работодателю документы воинского учета, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами или международными 
договорами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, 
постановлениями Правительства Российской Федерации. (Ст. 327.3 ч. 3 ТК РФ)
Для заключения трудового договора:
Наряду со сведениями, предусмотренными частью первой статьи 57 настоящего Кодекса, в 
трудовом договоре с работником, являющимся иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, указываются сведения о:
разрешении на работу или патенте, выданных в соответствии с законодательством о 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации (далее - разрешение 
на работу или патент), за исключением случаев, установленных федеральными законами 
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Заключение трудового договора с иностранным 
работником

международными договорами Российской Федерации, - при заключении трудового договора 
с временно пребывающими в Российской Федерации иностранным гражданином или лицом 
без гражданства; (Ст. 327.2 ч. 1 ТК РФ)

Наряду с условиями, предусмотренными частью второй статьи 57 настоящего Кодекса, 
обязательным для включения в трудовой договор с работником, являющимся временно 
пребывающим в Российской Федерации иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, за исключением случаев, установленных федеральными законами или 
международными договорами Российской Федерации, является условие об указании 
оснований оказания такому работнику медицинской помощи в течение срока 
действия трудового договора, в том числе реквизитов договора (полиса) 
добровольного медицинского страхования либо заключенного работодателем с 
медицинской организацией договора о предоставлении такому работнику платных 
медицинских услуг. Договор (полис) добровольного медицинского страхования либо 
заключенный работодателем с медицинской организацией договор о предоставлении 
платных медицинских услуг работнику, являющемуся иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, должен обеспечивать оказание такому работнику первичной медико-
санитарной помощи и специализированной медицинской помощи в неотложной форме.
(Ст. 327.2 ч. 2 ТК РФ) 57



Особенности расторжения трудового договора с 
патентными работниками

Наряду с основаниями, предусмотренными настоящим Кодексом, основанием прекращения 
трудового договора с работником, являющимся иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, является:
5) окончание срока действия разрешения на работу или патента, за исключением 
случаев, установленных федеральными законами или международными договорами 
Российской Федерации, - в отношении временно пребывающих в Российской Федерации 
иностранного гражданина или лица без гражданства;
8) окончание срока действия на территории Российской Федерации договора (полиса) 
добровольного медицинского страхования либо прекращение действия 
заключенного работодателем с медицинской организацией договора о 
предоставлении платных медицинских услуг работнику, являющемуся иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, которые обеспечивают оказание такому 
работнику первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской 
помощи в неотложной форме, за исключением случаев, установленных федеральными 
законами или международными договорами Российской Федерации, - в отношении 
временно пребывающих в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без 
гражданства;
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Особенности расторжения трудового договора с 
патентными работниками

9) приведение численности работников, являющихся иностранными гражданами и 
лицами без гражданства, в соответствие с установленными федеральными законами, 
указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской 
Федерации ограничениями на осуществление трудовой деятельности иностранными 
гражданами и лицами без гражданства;
10) невозможность предоставления работнику прежней работы по окончании срока 
временного перевода в соответствии с частью второй статьи 327.4 настоящего Кодекса;
11) невозможность временного перевода работника в соответствии с частью третьей статьи 
327.4 настоящего Кодекса.
Трудовой договор подлежит прекращению по основаниям, предусмотренным пунктами 5 - 8 
части первой настоящей статьи, по истечении одного месяца со дня наступления 
соответствующих обстоятельств.
По основанию, предусмотренному пунктом 9 части первой настоящей статьи, трудовой 
договор прекращается не позднее окончания срока, установленного соответствующими 
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями 
Правительства Российской Федерации.
О прекращении трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктами 10 и 11 
части первой настоящей статьи, работник, являющийся иностранным гражданином или 
лицом без гражданства, должен быть предупрежден в письменной форме работодателем не 
менее чем за три календарных дня до увольнения. (ст. 327.6 ТК РФ) 59



Особенности расторжения трудового договора с 
патентными работниками

Наряду со случаями, предусмотренными частью третьей статьи 178 настоящего 
Кодекса, выходное пособие в размере двухнедельного среднего заработка выплачивается 
работнику, являющемуся иностранным гражданином или лицом без гражданства, при 
расторжении трудового договора в связи с приостановлением действия или 
аннулированием разрешения на привлечение и использование иностранных работников, на 
основании которого такому было выдано разрешение на работу. (ст. 327.7 ТК РФ)
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С 01.01.2015 г. вступил в силу новый порядок уведомления госорганов
 Работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для 

осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять 
территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних 
дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный 
гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении 
(расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или 
гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не 
превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) 
соответствующего договора.  (Ст. 13 п. 8 закона № 115-ФЗ)

Указанное в абзаце первом настоящего пункта уведомление может быть направлено 
работодателем или заказчиком работ (услуг) в территориальный орган федерального органа 
исполнительной власти в сфере внутренних дел на бумажном носителе либо подано в 
форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных 
сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал 
государственных и муниципальных услуг.

Территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере 
внутренних дел обмениваются с органами исполнительной власти, ведающими вопросами 
занятости населения в соответствующем субъекте Российской Федерации, и налоговыми 
органами сведениями о привлечении работодателями и заказчиками работ (услуг) 
иностранных граждан для осуществления трудовой деятельности.
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Обмен сведениями осуществляется с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия или иным способом в 
электронном виде при условии соблюдения требований, установленных законодательством 
Российской Федерации в области персональных данных.

Внимание!

С 01.01.2021 г. вступает в действие
Приказ МВД России от 30.07.2020 N 536
"Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) 

о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его 
заполнения, а также форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными 
гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской 
Федерации"

- Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на 
выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без 
гражданства) (приложение N 7).

- Уведомление о прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-
правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином 
(лицом без гражданства) (приложение N 8)
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-  Порядок подачи работодателями или заказчиками работ (услуг) уведомлений о 
заключении и прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового 
договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без 
гражданства) (приложение N 9).

Указанные новые формы нужно заполнять в отношении всех иностранных граждан (лиц 
без гражданства), с которыми заключаются (прекращаются) трудовые (гражданско-
правовые) договоры. 

8. Уведомления о заключении и прекращении трудового договора могут быть 
представлены на бумажном носителе непосредственно в территориальный орган на 
региональном уровне, направлены заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении и описью вложения либо в электронной форме с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети 
Интернет, включая Единый портал.

При направлении уведомлений о заключении и прекращении трудового договора в 
электронной форме используется усиленная квалифицированная электронная подпись.

10. Уполномоченное должностное лицо, принявшее уведомления о заключении и 
прекращении трудового договора, вносит запись о его приеме в журнал учета уведомлений о 
заключении и прекращении (расторжении) трудовых договоров или гражданско-правовых 
договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами (лицами без 
гражданства) (рекомендуемый образец приведен в приложении N 2 к настоящему Порядку).
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Регистрационный номер и дата приема уведомлений о заключении и прекращении 
трудового договора проставляются на уведомления о заключении и прекращении трудового 
договора.

Уведомителю или его представителю, в случае, если уведомления о заключении и 
прекращении трудового договора поданы непосредственно в подразделение по вопросам 
миграции территориального органа на региональном уровне, выдается справка 
(рекомендуемый образец приведен в приложении N 3 к настоящему Порядку).

11. При поступлении уведомлений о заключении и прекращении трудового договора в 
электронной форме уполномоченное должностное лицо направляет лицу, представившему 
уведомления о заключении и прекращении трудового договора, электронное сообщение о 
приеме уведомлений о заключении и прекращении трудового договора не позднее рабочего 
дня, следующего за днем получения уведомлений о заключении и прекращении трудового 
договора.

12. Уведомления о заключении и прекращении трудового договора, полученные в 
электронной форме, распечатываются и заверяются подписью уполномоченного 
должностного лица, на уведомлениях о заключении и прекращении трудового договора 
производится запись "Поступило в электронной форме".
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Внимание!

Ст. 18.15 КоАП РФ
3. Неуведомление или нарушение установленного порядка и (или) формы 

уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции, о 
заключении или прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового 
договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином в срок, не 
превышающий трех рабочих дней с даты заключения, прекращения (расторжения) 
договора, если такое уведомление требуется в соответствии с федеральным законом, - 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти 
тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на 
юридических лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей либо 
административное приостановление деятельности на срок от четырнадцати до 
девяноста суток.

4. Нарушения, предусмотренные частями 1 - 3 настоящей статьи, совершенные в городе 
федерального значения Москве или Санкт-Петербурге либо в Московской или 
Ленинградской области, - влекут наложение административного штрафа на граждан в 
размере от пяти тысяч до семи тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати пяти тысяч 
до семидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до одного 
миллиона рублей либо административное приостановление деятельности на срок от 
четырнадцати до девяноста суток.
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Все подробности о вебинарах компании «ТЛС-ГРУП» 
Вы можете узнать 

по телефону (495) 737-47-47 (доб.1473)
или на сайте http://www.aefk.ru

Ближайшие вебинары:

09.12.2020 – Вебинар «Проверки контролирующих органов по кадровым и 
налоговым вопросам (ФНС, ФСС, ПФР и ГИТ)» (Гежа Т. Л.)

https://www.aefk.ru/seminary/proverki-kontroliruyushchikh-organov-po-kadrovy
m-i-nalogovym-voprosam-fns-fss-pfr-i-git/

   11.12.2020 – Вебинар «Проведение сокращения штата. Грамотное 
оформление, судебная практика» (Гежа Т. Л.)

https://www.aefk.ru/seminary/provedenie-sokrashcheniya-shtata-gramotnoe-of
ormlenie-sudebnaya-praktika/



Благодарим за внимание!


